

## Procedura aperta - Bonifica Ordigni Bellici - Gronda di Genova

*CIG: 7408681CF5 - rfq\_904 - LOTTO 1*

*CIG: 740877173C - rfq\_906 - LOTTO 2*

*CIG: 7408816C5D - rfq\_907 - LOTTO 3*

*CIG: 74088486C7 - rfq\_908 - LOTTO 4*

*CIG: 74088665A2 - rfq\_909 - LOTTO 5*

### Quesiti pervenuti

#### Domanda

nell'elenco elaborati vengono menzionati i seguenti documenti:

- Elenco Prezzi Unitari
- Computo Metrico e Stima del lavori
- Quadro economico

Ma non li abbiamo trovati tra i documenti da scaricare.

Si chiede di poterli visionare.

#### Risposta

Gli allegati, menzionati per mero refuso, non sono presenti in quanto trattasi di Appalto con Offerta a prezzi unitari

#### Domanda

In riferimento alla richiesta di offerta in oggetto, relativa al Lotto 1, ed in relazione al file computi e stime, si richiede chiarimento sulle quantità di bonifica superficiale, codice BOB.02, indicate per soli Mq. 2.637,91 e quindi inferiori alle quantità di bonifica in profondità riportate nei codici BOB.03, BOB.04 e BOB.05.

Si precisa che la bonifica bellica in profondità viene eseguita dopo la garanzia del primo strato di terreno per mt. 1,00 dal piano di campagna e quindi dopo l'esecuzione della bonifica bellica superficiale su tutte le aree interessate alle lavorazioni (come riportato nella modalità tecnico operative BST del Capitolato speciale d'Appalto "seconda parte").

#### Risposta

Nel prezzo offerto per le Bob profonde deve intendersi inclusa anche la relativa quota di bonifica superficiale

#### Domanda

In riferimento alla gara in oggetto, si richiede Schema per offerta prezzi in formato editabile, preferibilmente in formato excel.

#### Risposta

Lo Schema per offerta prezzi in formato editabile non è disponibile

#### Domanda

In relazione al punto 14.2 "documento di gara unico europeo" del disciplinare di gara e precisamente alla compilazione della parte IV "Criteri di Selezione" lettere a) e b) "sezione lettera B e C", si richiede se queste dovranno essere obbligatoriamente compilate (così come previsto nel disciplinare di gara) oppure potranno essere omesse in quanto lo scrivente Operatore economico è iscritto in un elenco ufficiale di imprenditori, e/o prestatori di servizi e possiede una certificazione rilasciata da organismi accreditati, ai sensi dell'articolo 90 del Codice (Albo delle imprese specializzate in bonifica da ordigni esplosivi residuati bellici di cui al Decreto ministeriale 11 maggio 2015, n. 82 – Ministero Difesa), così come riportato nel DGUE (Si evidenzia che gli operatori economici, iscritti in elenchi di cui all'articolo 90 del Codice o in possesso di attestazione di qualificazione SOA (per lavori di importo superiore a 150.000 euro) di cui all'articolo 84 o in possesso di attestazione rilasciata da Sistemi di qualificazione di cui all'articolo 134 del Codice, non compilano le Sezioni B e C della Parte IV.).

#### Risposta

Dovranno essere compilate come indicato dal Disciplinare di gara

#### Domanda

In riferimento alla procedura di gara di cui in oggetto, la Scrivente Impresa, essendo iscritta all'Albo delle imprese abilitate alla ricerca e scoprimiento di ordigni esplosivi residuati bellici alla classifica V, deve comunque produrre una dichiarazione del Fatturato globale medio annuo da come riportato al punto 7.2 del Disciplinare di gara.

**Risposta**

Si, come indicato dal Disciplinare di gara

**Domanda**

è consentito il subappalto per il servizio di trasporto di Rifiuti (Categoria 10B-Class E) compreso di Analisi Chimiche da come riportato nel modello "Schema per offerta prezzi"?

**Risposta**

Come indicato dal Disciplinare di gara

**Domanda**

Facendo riferimento al servizio di "bonifica da ordigni e residuati bellici per il nodo Stradale e Autostradale di Genova – Adeguamento del Sistema A7-A10-A12", con la presente chiediamo una specifica inerente il lotto n. 3 in quanto a pag. 10 del disciplinare di gara al punto 7.1.b) scrivete che il requisito di idoneità per la partecipazione a tale lotto è l'iscrizione all'albo delle imprese abilitate alla ricerca e scoprimiento di ordigni esplosivi residuati bellici e iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali per le seguenti categorie : Iscrizione B.TER - class. II + Rifiuti Categoria X - Classe Y.

Ci domandiamo quindi quale sia la categoria di rifiuti prevista per tale lotto.

**Risposta**

Categoria 10B – Classe E

**Domanda**

è consentito il subappalto per il servizio di trasporto di Rifiuti (Categoria X-Class E), inerente il lotto 3, compreso di Analisi Chimiche, come riportato nel modello "Schema per offerta prezzi"?

**Risposta**

Come indicato dal Disciplinare di gara

**Domanda**

conferma dell'utilizzo del modello "Schema per offerta prezzi" per la compilazione dell'offerta economica da inserire nella busta B - Offerta economica.

**Risposta**

SI

**Domanda**

il documento per la compilazione della Domanda di partecipazione:

- a) deve essere redatto dalla Scrivente su propria carta intestata
- b) è predisposto un modello
- c) viene generato in automatico dal sito in fase di risposta alla predetta procedura di gara.

**Risposta**

- a) SI
- b) NO
- c) NO

**Domanda**

In riferimento alla richiesta di offerta in oggetto, inerente il Lotto 4, ed in relazione al file computi e stime, si richiede chiarimento sulle quantità di bonifica superficiale, codice BOB.02, indicate per soli Mq. 1.808,89 e quindi inferiori alle quantità di bonifica in profondità riportate nei codici BOB.03, BOB.04 e BOB.05. Si precisa che la bonifica bellica in profondità viene eseguita dopo la garanzia del primo strato di terreno per mt. 1,00 dal piano di campagna e quindi dopo l'esecuzione della bonifica bellica superficiale su tutte le aree interessate alle lavorazioni (come riportato nella modalità tecnico operative BST del Capitolato speciale d'Appalto "seconda parte").

In attesa di riscontro in merito, porgiamo Distinti saluti.

**Risposta**

Nel prezzo offerto per le Bob profonde deve intendersi inclusa anche la relativa quota di bonifica superficiale

**Domanda**

Buongiorno, in riferimento alla gara in oggetto sono a chiederle un chiarimento sullo schema di contratto art. 24, la nostra lettura è che non debbano essere compresi negli oneri dell'appaltatore quelli relativi ad eventuale gestione di rifiuti già esistenti o sul piano campagna o interrati. A titolo esemplificativo: amianto, asfalto, composti bituminosi, tetraetile, demolizioni, trovanti, medicinali, discariche ad impatto ambientale ecc.. che quindi sarebbero a carico della Committente

Si chiede cortese conferma in merito.

**Risposta**

Esatto, tranne per i cod. CER 17.05.03 – 17.05.04 - 17.05.05 - 17.05.06 che, relativamente ai soli lotti 2 e 3, dovranno essere quotate in fase di offerta.

**Domanda**

Nella relazione generale, pagina 7, si parla di DUB mentre nel Capitolato d'Appalto, pagina 4, sembra un'indagine storica, cosa deve essere fatto?

**Risposta**

L'indagine storiografica è stata già eseguita. I DUB andranno eseguiti come previsto nel disciplinare.

**Domanda**

Perché avete previsto n. 36 DUB? Non basta farne 5, cioè 1 per ciascun Lotto?

**Risposta**

Potrebbe essere necessario avviare le attività in tempi separati anche all'interno dello stesso lotto e pertanto, in via cautelativa, all'interno dello stesso lotto è valutata la possibilità di eseguire più DUB associandoli a delle sottozone.

**Domanda**

Perché la bonifica superficiale risulta un quantitativo minore rispetto al taglio e alla bonifica profonda?

**Risposta**

Il taglio vegetazionale non è necessario in alcune zone che risultano essere già prive di vegetazione, mentre per le BOB profonde, nel prezzo offerto, bisogna includere anche la quota parte di bob superficiale.

**Domanda**

Perché non è prevista la sistemazione sommaria delle terre sul Lotto 1 – Stralcio 2 e sul Lotto 10?

**Risposta**

Il Lotto 1 ed il Lotto 4 (lotto 10 costruttivo) ricadono in aree dove il materiale di risulta dei fori può essere lasciato in sito, mentre per i Lotti 2 e 3 (terreni potenzialmente amiantiferi) il materiale di risulta deve essere immediatamente riutilizzato per il riempimento dei fori stessi, mentre quello in eccesso sarà oggetto di smaltimento secondo le indicazioni progettuali.

**Domanda**

Perché non è previsto l'iter amministrativo sul Lotto 5?

**Risposta**

L'iter amministrativo del Lotto 5 deve considerarsi ricompresa nell'offerta.

**Domanda**

Perché non sono previsti gli Oneri per la Sicurezza sul Lotto 5?

**Risposta**

Le eventuali attività da svolgere a carico del Lotto 5 (attività marittime) non rientrano tra quelle del titolo IV del D.lgs 81/08 e non sono stati valutati oneri interferenziali

**Domanda**

Perché non sono previsti gli scavi di accertamento sul Lotto 5?

**Risposta**

Non sono necessari

**Domanda**

Come avete previsto che venga eseguita la bonifica profonda sul Lotto 5?

**Risposta**

Come da prescrizioni "Direttiva Tecnica GEN BSS 001"

**Domanda**

Perché non è prevista la bonifica superficiale subacquea sull'area con bonifica profonda a mt. 4?

**Risposta**

L'onere della superficiale deve essere ricompreso in quella profonda

**Domanda**

Perché sulla planimetria del Lotto 5 c'è scritto mq. 146.150 e sulla stima dei costi 7.307 sup e 141.177 prof? La somma non torna!

**Risposta**

Le quantità da considerare sono quelle riportate all'interno della "Schema per offerta prezzi". I lavori saranno comunque contabilizzati "a misura" sulla scorta delle quantità effettivamente riscontrate in campo.

Il Responsabile del Procedimento  
Ing. Alberto Selleni

